115. HOSTE NOVO pro uisione noui et inuisi hostis<sup>56</sup>.

*nouo* qui tam subito aparuerat.

116. NE CAPE o Cadme, noli capere populum.

Et dum ita arma pararet capere, *unus*.

117. NEC INSERE noli te inserere.

*<ciuilibus bellis>* id est bellis intestinis, quia nati erant de eadem testa, scilicet terra. Set per similitudinem loquitur, quia sicut ciues unius ciuitatis unum corpus sunt, ita illi fratres unum corpus erant.

118. ITA hoc dicto; TERRIGENIS a terra genitis; RIGIDO cum<sup>57</sup>.

119. COMMIVS de prope; IACVLO percussus; EMINVS a longe misso<sup>58</sup>.

*<ipse>* qui fratrem percusserat cum<sup>59</sup> ense.

120. QVOQVE similiter; DEDERAT illum; ILLO quem percusserat.

Quasi diceret : sine dilacione aliqua mortuus est.

Ita interficiebant se isti.

121. AVRAS spiramina.

*<expirat auras>* emittit spiritum.

122. EXEMPLO istorum; OMNIS TVRBA fratrum; SVO proprio, non alieno.

Simile infra : « Terrigene pereunt per mutua ».

Quasi diceret : unus alium interficiebat adinuicem.

123. SVBITI subito nati; PER MVTVA VVLNERA mutuo collata.

Mutuuum est illud quod de meo fit tuum et econtrario.

Ita mutuo interficiebantur fratres terrigene et *iam*.

124. BREVIS quantum ad illos; SORTITA sorte habens.

*<brevis uitae spatium>* quia parum uixerant.

125. TEPIDO calido; PECTORE suo; TERRAM uel *matrem*.

*tepidus* dicit quia paulo ante nati erant<sup>60</sup>, unde adhuc erant tepidi.

*<matrem>* id est terram, nam de terra nati sunt.

126. Et o. QVINQVE eorum; SVPERSTITIBVS remanentibus.

56 pro] S W, id est *in ras.* V<sup>2</sup>.

57 cum] S W, *in ras.* V.

58 percussus] S W, *in ras.* V. ◊ misso] S W, *in ras.* V.

59 cum] S W, *in ras.* V.

60 paulo ante nati erant] S W, *in ras.* V.

115. PAR LE NOUVEL ENNEMI c'est-à-dire par l'apparence de ce nouvel ennemi jamais vu.

*nouveau* car apparu de façon si soudaine.

116. NE PRENDS PAS ô Cadmus, ne prends pas ce peuple !

Et pendant qu'il prenait ainsi les armes, *unus*...

117.

*«aux guerres civiles»* c'est-à-dire aux guerres intestines, parce qu'ils étaient nés du même vase, à savoir la terre. Mais il fait une analogie, parce que comme les citoyens d'une même ville forment un corps, ainsi ces frères formaient un seul corps.

118. AINSI ayant dit cela ; FILS DE LA TERRE nés de la terre ; avec LA DURE (épée).

119. Percé PAR LE JAVELOT ; envoyé DE LOIN.

*«celui»* qui avait percé son frère avec le glaive.

120. AUSSI pareillement ; IL lui AVAIT DONNÉ ; À CELUI qu'il avait percé.

Comme s'il disait : il est mort sans aucun délai.

De cette manière ils s'entretuaient.

121. SOUFFLE haleine.

*«il rend le dernier soupir»* il rend l'âme.

122. À leur EXEMPLE ; TOUTE LA TROUPE des frères ; LEUR propre, non d'un autre.

De même ci-dessous : « Les frères nés du sol meurent par (des blessures) réciproques ».

Comme s'il disait : ils s'entretuaient.

123. Nés SOUDAINEMENT ; PAR DE BLESSURES RÉCIPROQUES infligées réciproquement.

'Réciproque' signifie : ce qui est mien devient tien et le contraire.

De cette manière les frères nés du sol s'entretuaient réciproquement et *déjà*...

124. BREF quant à eux ; DOTÉS PAR LE SORT ayant le destin.

*«un bref espace de vie»* parce qu'ils vécurent brièvement.

125. TIÈDE chaud ; sa POITRINE ; LA TERRE ou bien *la mère*.

Il dit *tiède* parce qu'ils naquirent peu avant, c'est pourquoi ils étaient encore tièdes.

*«la mère»* c'est-à-dire la terre, car ils sont nés de la terre.

126. CINQ parmi eux ; SURVÉCURENT restèrent.

«*quinque superstitibus*» Echion primus, Ydeus secundus, Cronus tertius, Ypeon quartus, Peloraus quintus.

127. TRITONIDIS Palladis.

128. PETIIT ab aliis ; DEDIT illis.

*fraterne pacis* quam fratres debent habere inter se.

Id est confederavit fratres suos sibi et se illis.

129. HOS quinque ; OPERIS sui ; HOSPES Cadmus, qui de Sidone uenerat.

*operis* scilicet in fundacione Thebarum.

Sydon nomen ciuitatis, Sydonia regio est.

130. COMPOSUIT<sup>61</sup> id est fecit ; PHEBEIS a ; SORTIBVS oraculis.

*iussam* quia superius dixerat actor sub persona Phebi : « Et qua requieverit herba, | menia fac condas Boetiaque illa uocato ».

*sortibus* dicit quia per sortes dabantur responsa<sup>62</sup>.

Et sic completa est tertia huius libri mutacio, que debet sic exponi cum precedentibus. Historie consonat quod Cadmus mutatus est in exulem : Cadmus rex fuit sapiens, qui uenit in partem illam Grecie que dicitur Boetia, ubi inuenta boue, quod ei fuit pronosticum terram illam esse fertilem, ciuitatem condidit. Quod autem ex dentibus seminatis nati sunt homines qui mutuo se interfecerunt nichil aliud est nisi quod astutos in malo inuenit homines, quos per sapientiam suam inde fugauit, set quinque retinuit, cognita eorum utilitate. Vel aliter : Cadmus, id est sapiens, mutatur in exulem, dum uacat studio, quo mediante astutiores sunt homines, unde finguntur dentes serpentis seminati in armatos homines mutari, qui se mutuo interfecerunt quinque superstitibus, per quod intelligitur quinque uocalium adinuentio sine quibus nulla uox litteralis esse potest ; et eis auxiliantibus urbem composuit, id est litterarum scientiam adinuenit, quod sonat Theodolus dicens : « Grecorum primus etc. ». Et sic est moralis ista mutacio.